
ченого совета 
Д.И. Менделеева 

В.Л. Первухин 
и/О-в^еЛ 2020 г.

РЕШЕНИЕ
Ученого совета Новомосковского института РХТУ им. Д.И.Менделеева

по вопросу «Итоги самообследования института. Утверждение отчета о самообследовании»
от 26.03.2020 г.

Рассмотрев заключение Комиссии по самообследованию, 
согласно которому:
- существующая структура управления НИ РХТУ им. Д.И. Менделеева (далее -  Институт) позволяет 
эффективно функционировать всем звеньям административно-управленческого аппарата; штатное 
расписание ППС Института оптимизировано в соответствии с требованиями, установленными 
У ниверситетом;
- квалификация ППС Института отвечает требованиям актуализированных ФГОС ВО;
- увеличился набор обучающихся на 1-й курс, как на бюджетные места, так и на места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг;
- основные образовательные программы в целом соответствуют требованиям ФГОС 3+; 
образовательный процесс обеспечен источниками учебной информации (в том числе подготовленными и 
изданными Институтом); библиотечная база обновляется; развивается электронно-библиотечная система;
- содержание и качество подготовки обучающихся по реализуемым в Институте образовательным 
программам отвечают требованиям ФГОС ВО;
- качество подготовки выпускников определяется уровнем требований к абитуриентам, качеством 
промежуточных аттестаций и ГИА и в целом отвечает требованиям ФГОС ВО;
- Институт активно участвует в международной деятельности, ведет работу по привлечению 
иностранных учащихся, интенсивно занимается их довузовской подготовкой и дальнейшим обучением в 
Институте оставшихся;
- внеучебная работа в Институте достаточно насыщенная, поддерживаются традиционные формы, 
реализуются новые проекты, активно работают подразделения службы по воспитательной работе и 
молодежной политике;
- материально-техническая база и социально-бытовые условия в основном соответствуют нормативным 
требованиям, выполнены работы по замене в лабораторном корпусе части деревянных окон на 
пластиковые;
и рекомендации Комиссии:
- продолжить работу по изучению динамики потребностей города, региона, округа в выпускниках 
Института, и увеличению числа обучающихся на основе целевого приема и трехсторонних договоров с 
организациями,
- осуществлять дальнейшее совершенствование образовательного процесса с целью повышения качества 
подготовки выпускников, при необходимости шире использовать электронное обучение и дистанционные 
образовательные технологии, расширить число баз практик,
- продолжить совершенствование профориентационной работы Института, сфокусировав ее на расширении 
абитуриентской базы и вовлечении в число поступающих на 1-й курс более подготовленных абитуриентов, 
прежде всего, городов Новомосковск, Узловая, Кимовск, Щекино, Богородицк, Епифань, Киреевск, 
Сокольники, Михайлов, Донской, Кораблино, Ефремов; считать успешной работу по набору на 1-й курс, 
если доля обучающихся по каждой основной образовательной программе после второй промежуточной 
аттестации не ниже 90% от зачисленных на 1-й курс;
- укреплять материально-техническую базу, в части касающейся приборов и оборудования для научных 
исследований; продолжить ремонт учебных корпусов, аудиторий, лабораторий;
- активизировать работу по грантообеспеченности инновационных НИР и ОКР, публикации статей в 
журналах, индексируемых ШеЪ оГ Заепсе и 8сориз, написанию монографий, учебной литературы с грифом 
ФУМО, обратив особое внимание на профильные дисциплины,
- предпринять дальнейшие усилия по увеличению фонда оплаты труда с целью повышения средней 
заработной платы ППС, предусмотренного «дорожной картой» Минобрнауки РФ;

Ученый совет постановляет:
1. Отчет о самообследовании Института утвердить.
2. Дирекции Института до 20.04.2020 г. рассмотреть вопрос о реализации рекомендаций Комиссии.


